

>2

กาแฟดำ : 'โอกาสไร้ขีดจำกัด' ที่มาพร้อม'อันตรายอันใหญ่หลวง'



กาแฟดำ

• สุธัชชัย หยุ่น

yoon@nationgroup.com

Facebook suthichai.yoon

Twitter@suthichai

www.oknation.net/blog/black

www.suthichaiyoon.com

'โอกาสไร้ขีดจำกัด' ที่มาพร้อม 'อันตรายอันใหญ่หลวง'



กูรูเรื่อง
“เศรษฐกิจ
ดิจิทัล” อย่าง
“ดอน แท็ปสก็อต”

(Don Tapscott) จากแคนาดาเขียนหนังสือเล่มนี้ครั้งแรกเมื่อ 20 ปีก่อน ซึ่งต้องถือว่ากล้าหาญชาญชัยมาก เพราะในจังหวะนั้นยังเป็นช่วงเริ่มต้นใหม่ๆ ของอินเทอร์เน็ต

ปี 1995 ยังไม่มีทวิตเตอร์ เฟซบุ๊ก กูเกิลแต่เขาก็เริ่มเห็นคลื่นแห่งความเปลี่ยนแปลงที่กำลังก่อตัวอย่างรุนแรง

คำทำนายทายทักของดอนจึงใกล้เคียงกับสิ่งที่เกิดขึ้นต่อมาจนถึงวันนี้

เพราะแม้คำว่า “digital economy” ที่เขาใช้เป็นชื่อหนังสือเล่มนั้นก็ดูต้องถือว่าเป็นการก้าวกระโดดสู่นาคตที่

ยังมองไม่เห็นชัดเจนนัก

วันที่ผมขึ้นเวทีกับดอน ที่กรุงเทพฯ เมื่อเร็วๆ นี้จากการจัดงาน Net@2016 ของ กสทช. จึงมีโอกาสได้แลกเปลี่ยนกันอย่างกว้างขวาง

ผมถามเขาว่าทำนายอะไรผิดอะไรถูก ผมถามเขาว่าอีกห้าปีข้างหน้าโลกดิจิทัลจะครอบงำชีวิตประจำวันของมนุษย์อย่างไร รวมไปถึงอิทธิพลของ blockchain ที่เป็นหัวข้อของหนังสือเล่มล่าสุดของเขา

ดอนพูดคุยนุกสนานทำการบ้านมาอย่างโชกโชน และมีความถ่อมตนเป็นกันเองอย่างยิ่ง บทสรุปของข้อเสนอของเขาน่าจะมาจากประโยคที่เขาตอบย้ำหลายครั้งว่า

The future is not to be predicted.
The future is to be achieved.

เหมือนตอนหนึ่งของบทสุดท้ายของ

หนังสือของเขาที่บอกว่า

“เศรษฐกิจดิจิทัลจึงต้องการนักธุรกิจรุ่นใหม่ เป็นคนที่กล้าหาญและเชื่อมั่นมากพอที่จะโยนกรอบความคิดเดิมๆ ทิ้งไป เป็นคนที่ยินดีให้การเติบโตทางธุรกิจและผลกำไร สอดรับไปกับความต้องการของพนักงาน ลูกค้าและสังคมเพื่อความโปร่งใส ยุติธรรม และแบ่งปันความมั่งคั่งที่เกิดขึ้นเป็นคนรุ่นใหม่ ที่คิดถึงสังคม เข้มแข็งมากพอที่จะนำ และพร้อมเผชิญหน้ากับทุกอุปสรรค เมื่อเราก้าวเข้าสู่ยุคใหม่ อนาคตไม่ใช่สิ่งที่เกิดขึ้นเอง แต่เป็นสิ่งที่พวกเราสร้างมันขึ้นมา และถ้าเรายินดีเข้าร่วม คุณค่าของพวกเรา ความมอดมัน และความคาดหวังของพวกเรา จะกำหนดแนวทางการเปลี่ยนรูปธุรกิจ และโลกของเราได้ในที่สุด...”

เขาเขียนด้วยว่า

“โครงสร้างระบบคอมพิวเตอร์และการสื่อสารแบบกระจายทางเดียวในอดีต ซึ่งเป็นโครงสร้างจากบนลงล่างแข็งกระด้าง และรวมศูนย์นั้นจบสิ้นไปแล้ว สื่อยุคใหม่เป็นไปในแบบตอบโต้ได้ฉับพลันสองทาง เปลี่ยนแปลงรูปร่าง และถูกควบคุมโดยผู้บริโภค มันจะเป็นทุกอย่างตามแต่ที่ผู้บริโภคอยากให้เป็น มันจะทำทุกอย่างตามที่ผู้บริโภคบอกให้มันทำ...”

สามวลีที่ทำให้คนฟังต้องไปคิดขยาย

ความและนำไปปฏิบัติในวิถีแห่งธุรกิจและ
ชีวิตส่วนตนคือ

1. อนาคตไม่ใช่เป็นสิ่งที่เอาไว้ทำนาย
หากแต่เป็นสิ่งที่ต้องทำให้เกิดขึ้นจริง
2. หากคุณอยู่ในธุรกิจที่เล่นบท
“ตัวกลาง” ก็จงสำนึกว่าวันเวลาของ
คุณกำลังจะหมดสิ้นลงแล้วในไม่ช้า
3. โยนความคิดกรอบเดิมๆ ทิ้งไป!

บนเวทีผมอ่านอีกหนึ่งประโยคจาก
หนังสือ **Blockchain Revolution** ล่าสุด
ของเขาที่เป็นการตอกย้ำถึงสภาวะแห่ง
โลกมนุษย์ที่ต้องรู้จักใช้เทคโนโลยีอย่าง
ชาญฉลาดหากไม่ต้องการกลายเป็น
ผู้พ่ายแพ้ในเกมดิจิทัลนี้

“The next era of the digital age
is delivering unlimited possibilities,
significant dangers, unknown roadblocks,
formidable challenges, and a future
that is far from certain...”

อนาคตจึงเต็มไปด้วย “โอกาสไร้ขีด
จำกัด” ที่มาพร้อมกับ “อันตรายอันใหญ่
หลวง” ประกอบด้วย “อุปสรรคและ
สิ่งท้าทายอันหนักหน่วง”...ที่ถูกคุกคามด้วย
“ความไม่แน่นอน” อย่างสูงยิ่ง

เราไม่มีข้ออ้างว่า “ไม่พร้อม” เพราะใน
โลกแห่งโอกาสและความท้าทายนั้นไม่มีใคร
รอใคร

■ ทศพร หงษ์ทอง

อุตสาหกรรมโทรคมนาคมอีกหนึ่งกลไกสำคัญที่เข้ามาขับเคลื่อนภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ มีการเติบโตไม่น้อยกว่าปีละ 11% ต่อเนื่องจากมูลค่าตลาดโลกรวม 3.5 ล้านล้านเหรียญสหรัฐ และจะเพิ่มเป็น 5.8 ล้านล้านเหรียญสหรัฐในปี 2563 โดยองค์การโทรคมนาคมได้วิเคราะห์ไว้ว่ากว่า 50% ของการใช้จะมาจากการค้าและบริการออนไลน์ ส่วนอีก 24% มาจากระบบอินเทอร์เน็ต และอีก 17% มาจากความเชื่อมโยงระบบ ตลอดจนแพลตฟอร์มต่างๆ โดยโทรคมนาคมกว่า 50% อยู่ในสหรัฐอเมริกา ทำให้โอกาสของตลาดในอาเซียนยังเปิดกว้างทั้งด้านการแข่งขันและการพัฒนา

ศุภชัย สัจไพบูลย์กิจ เลขาธิการสมาคมอุตสาหกรรมเทคโนโลยีสารสนเทศไทย ระบุว่าภาพรวมอุตสาหกรรมโทรคมนาคมปี 2559 จะกลับมาเติบโตกว่า 11.5% หรือมีมูลค่าเพิ่มเป็น 5.97 แสนล้านบาท จากนโยบายเศรษฐกิจดิจิทัลของรัฐบาล ล่าสุดประเทศไทยได้มีโอกาสจัดงานประชุมผู้นำหน่วยงานกำกับดูแลระบบโทรคมนาคมอาเซียนทั้ง 10 ประเทศ หรืองาน ATRC 2016 เพื่อหาแนวทางร่วมกันด้านการพัฒนาระบบโทรคมนาคมของประเทศ

ด้าน **ฮาติม ซาฟี** ประธานกรรมการหน่วยงานกำกับดูแลกิจการโทรคมนาคมของมาเลเซียและประธาน ATRC เปิดเผยว่า สมาชิกทั้ง 10 ประเทศต้องการตั้งกฎระเบียบโทรคมนาคมส่วนกลางของอาเซียน เพื่อเป็นกติกาบังคับใช้ร่วมกันในทุกประเทศ โดยจะนำกฎระเบียบที่ใช้ได้ผลในแต่ละประเทศมาควบรวมนั้นเพื่อเป็นกติกากลาง เพื่อต่อการพัฒนาระบบโทรคมนาคมในด้านอื่นๆ ร่วมกันต่อไป รวมถึงระบบความปลอดภัยของเลขหมาย โดยเฉพาะการลงทะเบียนซิมการ์ด เพื่อ

ทิศทางโทรคมนาคมภูมิภาคอาเซียน



ป้องกันด้านความมั่นคงและเสริมความปลอดภัยให้กับระบบธุรกรรมบนมือถือ (โมบายแบงก์กิ้ง)

ฐากร ตัณฑสิทธิ์ เลขาธิการสำนักงานคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) กล่าวถึงนโยบายอาเซียนด้านการลงทะเบียนซิมสำหรับนักท่องเที่ยวนั้นเป็นการแสดงตำแหน่งที่อยู่ (โลเกชั่น) เพื่อย่อยต่อการตรวจสอบติดตามตัวผู้กระทำผิด ตลอดจนด้านความมั่นคงของประเทศสมาชิกอาเซียน ซึ่งมีหลายประเทศได้ไปดำเนินการแล้วประสบความสำเร็จอย่างมาเลเซีย โดยจะเร่งดำเนินการให้แล้วเสร็จภายในระยะเวลา 6 เดือน เพื่อเพิ่มความปลอดภัยให้กับนักท่องเที่ยว ตลอดจนแก้ปัญหาชาวต่างชาติที่ถูกลอบเข้าเมืองโดยผิดกฎหมาย

สำหรับความร่วมมือดิจิทัลในอาเซียนนั้น แต่ละประเทศสมาชิกต่างให้น้ำหนักไปที่การจัดสรรเทคโนโลยี 4จี ให้ถูกนำ

ออกมาใช้อย่างเป็นธรรมและมีประสิทธิภาพควบคู่ไปกับการพัฒนาบรอดแบนด์อินเทอร์เน็ตให้เข้าถึงพื้นที่ห่างไกล โดยเฉพาะบริเวณแนวตะเข็บชายแดนของแต่ละประเทศที่จะเกิดเป็นเขตเศรษฐกิจพิเศษในอนาคต

สอดคล้องกับนโยบายของกระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร (ไอซีที) ไทย ที่ตั้งเป้าทำให้อินเทอร์เน็ตครอบคลุมทุกหมู่บ้านทั่วประเทศภายใน 5 ปี ควบคู่ไปกับการก่อตั้งศูนย์ดิจิทัลชุมชนให้ได้ 600 แห่งทั่วประเทศภายในปีนี้ และเร่งให้ครบ 2,000 ศูนย์ ในระยะเวลาอันใกล้ เป็นไปตามทิศทางเดียวกับ ATRC วางไว้ว่าอาเซียนจะส่งเสริมให้เกิดการกระจายโอกาสโดยหักรายได้ของผู้ประกอบการแต่ละรายราว 2-6% เพื่อเข้ากองทุนพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานในพื้นที่ชนบทควบคู่ไปกับการตั้งศูนย์ไอซีทีชุมชน เพื่อเป็นศูนย์กลางให้คนในท้องถิ่นได้ตระหนักรู้เทคโนโลยี

อินเทอร์เน็ตและนวัตกรรมดิจิทัลที่ได้
เริ่มแล้วในมาเลเซีย

นอกจากนี้ ยังมีมิตรร่วมกันในการ
ออกกฎบังคับเพื่อกำหนดอัตราค่าบริการ
โรมมิ่งให้เหมือนกันทุกประเทศอาเซียน
เพื่อลดปัญหาด้านค่าบริการเกินจริง ซึ่ง
ปัจจุบันอัตราค่าบริการโทรศัพท์เคลื่อนที่
ของไทยที่ กสทช.กำหนดไว้ คือค่า
บริการทางเสียง(Voice) ต้องต่ำกว่า 69
สตางค์/นาที และค่าบริการข้อมูล(Data)
เฉลี่ยต่ำกว่า 26 สตางค์/เมกะไบต์ และ
จะต้องพัฒนาระบบความปลอดภัยด้าน
ธุรกรรมดิจิทัลร่วมกัน เพื่รองรับการ
ขยายตัวของตลาดเทคโนโลยีทางการเงิน
(ฟินเทค) และอี-คอมเมิร์ซในอนาคต
โดยมาเลเซียและสิงคโปร์พร้อมรับเรื่อง
นี้ไปดำเนินการ

สุดท้ายผู้นำอาเซียนต่างมองอนาคต
ถึงการวางโครงสร้างพื้นฐานเพื่รองรับ
ยุคอินเทอร์เน็ต 5จี ที่จะมาพร้อมกับ
เทคโนโลยีการเชื่อมต่อของอินเทอร์เน็ต
ออฟ ริงส์ (ไอโอที) ที่ต้องการระบบ
ขนส่งข้อมูลที่คล่องตัวและมีประสิทธิภาพ
ในการจัดการบิกดาต้าของโลกอนาคต
โดยแต่ละประเทศสมาชิกเร่งวางแผน
การก่อสร้างเคเบิลใต้น้ำ ตลอดจนเชื่อม
ต่อเคเบิลรับส่งข้อมูลกับประเทศเพื่อน
บ้านอาเซียน ซึ่งผู้นำแต่ละประเทศมอง
ว่าอาจต้องใช้การลงทุนระหว่างเอกชน
และภาครัฐในการพัฒนา (พีพีพี) เพื่อ
ขยายเพิ่มขนาดการแลกเปลี่ยนข้อมูล
ระหว่างกัน โดยเฉพาะข้อมูลกลุ่มภาพ
เคลื่อนไหว (วิดีโอ)

ด้วยประเทศสมาชิกมองร่วมกันว่า
จะเป็นสื่อที่ถูกส่งต่อกันมากที่สุดในโลก
การสื่อสารโทรคมนาคมยุค 5จี



สยามรัฐ ยึดมั่นอุดมการณ์เทิดทูนสถาบันชาติ ศาสน์ กษัตริย์ ยืนหยัดรับใช้สังคมด้วยจิตสำนึกแห่งความรับผิดชอบ ...๐๐... เลว ระยำจนเกินกว่าจะหาคำใดมาเปรียบเปรยพฤติกรรม “หมาลอบ กัด” ของขบวนการสัตว์นรกที่ลอบวางระเบิดและวางเพลิงหลายพื้นที่ ใน 7 จังหวัดภาคใต้ ในวันมหามงคลของปวงชนชาวไทย ...๐๐... เมืองหลังปฏิบัติการโคตรชั่วในครั้งนี ไม่ต้องไปคิดอะไร ซับซ้อน เป้าหมายอยู่ที่แค่ต้องการดิสเครดิตรัฐบาลและ คณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) ที่สร้างผลงานด้าน ความมั่นคงดูแลรักษาความสงบเรียบร้อยได้ดีจนได้รับความชื่นชมจากชาวบ้าน และอีกเป้าหมายคือมุ่งทำลาย ภาครัฐกิจท่องเที่ยวที่กำลังเป็นแรงผลักดันสำคัญในการขับเคลื่อน เศรษฐกิจบ้านเรา ...๐๐... ทั้ง 2 เป้าหมายดังกล่าวนี้ ก็เพื่อนำ ไปสู่จุดหมายล้มรัฐบาล ล้ม คสช. และล้มรัฐธรรมนูญ ฉบับมีชัย ฤชุพันธุ์ ที่เพิ่งผ่านประชามติ พร้อมคำถามพ่วงเปิด ทางให้ ส.ว.ที่มาจากการแต่งตั้งจำนวน 250 คน มีสิทธิในการโหวต เลือกนายกฯ ร่วมกับ ส.ส.ในช่วง 5 ปีแรกของการบังคับใช้รัฐธรรมนูญฉบับมีชัย ฤชุพันธุ์ ...๐๐... ฉะนั้น “เจ้าพระยา” จึงเชื่อ วางานนี้เป็นเรื่องการเมืองล้วนๆ ไม่เกี่ยวกับปัญหาไฟใต้ อย่างที่บางกลุ่มพยายามลากโยงอยู่ในเวลานี้ ...๐๐... และ โปรตรับทราบโดยทั่วกัน ที่เจ้าหน้าที่ฝ่ายความมั่นคงเรียกเหตุการณ์ ที่เกิดขึ้นว่าเป็น “การก่อวินาศกรรม” ไม่ใช่ “การก่อการร้าย” นั้น ไม่ใช่เป็นเพราะต้องการบิดเบือนเล่นคำอย่างที่มีการกล่าวหา กันในโลกออนไลน์ เนื่องด้วยหากเป็นการก่อการร้าย กลุ่มที่ลงมือ วางระเบิดวางเพลิง จะประกาศตัวแสดงความรับผิดชอบ

และบอกให้โลกรู้ว่าทำเพื่ออะไร ไม่ใช่ทำตัวเป็น “อีแอบ”
อย่างที่เกิดขึ้นในบ้านเรา...●●...ต้องพลิกตำราดูแลธุรกิจท่องเที่ยวทุกรูปแบบ ยุทธศักดิ์ สุภสรณ์ ผู้ว่าการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) โดดเกาะกระแส “ไปเกมนอก” ที่กำลังมาแรง เร่งศึกษาแนวทางการนำตัวไปเกมอนหายาก ไปปล่อยในสถานที่ท่องเที่ยวบางแห่งในจังหวัดที่อยู่ในโครงการ 12 เมืองต้องห้าม....พลาด และ 12 เมืองต้องห้าม,,,พลาดพลัส รวมทั้งโครงการวันธรรมดาน่าเที่ยวเพื่อแก้ปัญหาการท่องเที่ยวที่กระจุกตัวเฉพาะช่วงวันหยุดและเมืองหลัก เบื้องต้นอาจปล่อยช่วงกลางคืน เพื่อให้เกิดการท่องเที่ยวแบบค้างคืน สร้างรายได้ให้แก่กลุ่มผู้ประกอบการที่พักโรงแรมและคนในท้องถิ่นมากขึ้น ...●●... “คาดว่าจะสามารถสรุปผลการศึกษได้ภายในสิ้นเดือนนี้ โดยจะมีการพิจารณาอย่างรอบด้าน เน้นประโยชน์ด้านการสร้างมูลค่าทางเศรษฐกิจให้กับท้องถิ่น” ผู้ว่าฯ ททท.ยืนยัน ...●●... ขณะที่ พ.อ.รศ.ดร.เศรษฐพงศ์ มะลิสุวรรณ รองประธานกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) ให้มุมมองเรื่องปรากฏการณ์ไปเกมอนไว้น่าสนใจยิ่งว่าเป็นเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นจากการเชื่อมโยงเทคโนโลยี mobile broadband และ software ที่ชาญฉลาด เข้ากับประชากรโลกที่ใช้โทรศัพท์เคลื่อนที่ที่เป็นจำนวนหลายพันล้านคนทั่วโลก ซึ่งถือได้ว่าเป็นปรากฏการณ์ที่เรากำลังเข้าสู่ยุคดิจิทัลอย่างเต็มรูปแบบ ...●●... “สัญญาณเตือนที่ชัดเจนครั้งนี้ กำลังท้าทายผู้นำภาครัฐและผู้บริหารระดับสูงภาคเอกชนของประเทศต่างๆ ทั่วโลกให้ได้ว่า ประชากรโลกกำลังมีพฤติกรรมที่เปลี่ยนไป โดยเป็นการบ่งบอกถึงสัญญาณเตือน ซึ่งมีนักอนาคตศาสตร์หลายท่านได้เคยคาดการณ์ไว้ว่า เทคโนโลยีอินเทอร์เน็ต และอุปกรณ์เคลื่อนที่ที่ชาญฉลาด จะทำให้เกิดปรากฏการณ์การโอนอำนาจจากรัฐหรือองค์กรภาคธุรกิจสู่ประชาชนอย่างรวดเร็ว ที่กำลังจะเกิดขึ้นในทศ

วาระต่อไป” รองประธาน กสทช.ระบุพร้อมกับเตือนว่าภาครัฐของทุกประเทศจะมีความท้าทายในด้านนโยบายและกฎหมายด้านความมั่นคงปลอดภัยไซเบอร์แห่งชาติที่ต้องสอดคล้องกับการใช้เทคโนโลยีเพื่อการพัฒนาประเทศซึ่งประเทศไทยต้องเร่งดำเนินการตั้งคณะกรรมการยุทธศาสตร์ความมั่นคงปลอดภัยไซเบอร์แห่งชาติให้เร็วที่สุดก่อนที่จะเกิดปัญหาการโจมตีไซเบอร์อย่างรุนแรง ...●●...
พุธที่ 17 ส.ค.เวลา 09.30 น. ศ. กิตติคุณ นพ.สุทธิพร จิตต์มิตรภาพ เป็นประธานเปิดงานภาคการประชุมในงานมหกรรมงานวิจัยแห่งชาติ 2559 และปาฐกถาพิเศษเรื่อง “การขับเคลื่อนประเทศด้วยงานวิจัยและนวัตกรรม” ที่โรงแรมเซ็นทาราแกรนด์ แอท เซ็นทรัลเวิลด์ กรุงเทพฯ

👁️ เจ้าพระยา

'ฉอด'ย้าระวังตลอด-ฉาก'รุนแรง'! พร้อมถูกปรับกลับฟรายเดย์ชุดใหม่

ฉอด-สายทิพย์ มนตรีกุล ณ อยุธยา ให้สัมภาษณ์กรณี "Club Friday The Series 8 รักแท้หรือแค่รักเก่า" ซีรีส์ชุดใหม่ที่โฟกัส จีระกุล และ มาริช-จุฬารัตน์ ภัทรกำพล แสดง โดยเตรียมนำลงจอทางช่องจีเอ็มเอ็ม 25 มีฉากเข้มข้น และฉากอื่นๆ อีกบางฉากที่อาจถูกมองว่าค่อนข้างรุนแรง ทั้งที่ก่อนหน้านี้ "Club Friday To be Continued ตอน เพื่อนรักเพื่อนร้าย" ที่ทำไปก็เคยโดนคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) ลงโทษปรับเงิน 50,000 บาท เนื่องจากมีฉากความรุนแรงทางร่างกายและจิตใจ นำเสนอภาพลักษณ์ที่ขัดต่อศีลธรรม โดยเฉพาะฉากเข้มข้นว่า ความจริงตอนทำงานตนไม่ได้ตั้งใจว่าต้องมีฉากรุนแรงหรือไม่ เพราะสิ่งที่คิดคือตลอดทั้งเรื่องจะให้ข้อคิดอะไรแก่ผู้ชมมากกว่า ส่วนที่ว่าเนื้อหาจะรุนแรงมากเกินไปหรือไม่ ต้องแล้วแต่มุมมองของแต่ละคน



ฉอด-สายทิพย์

"การจะบอกว่าแรงไปไหม มันเรื่องของไม้บรรทัดของแต่ละคน ซึ่งเราต้องยอมรับว่าไม้บรรทัดของแต่ละคนไม่เท่ากัน ในสิ่งที่คนหนึ่งบอกว่าแรงอีกคนนึงอาจจะบอกว่าไม่แรง มันยากเหมือนกัน แต่ถามว่าแรงไหม เราจะวังอยู่แล้ว" สายทิพย์กล่าว

และว่า เรื่องการจะวังนั้นเป็นสิ่งที่ทำมาโดยตลอด ไม่ใช่พอเกิดเรื่องแล้วจึงมาระวัง อย่างไรก็ตาม หากใครมองว่าสิ่งที่ทำไปเกินเลยจากกติกาตนก็ต้องยอมรับผลนั้น

"ไม่เป็นไรค่ะ เราพร้อมจ่ายค่าปรับ (หัวเราะ) อืยตาย! พูดจริงไป อยากให้พูดแบบนี้ใช้ไหม (หัวเราะ) ก็ยอมรับในกติกาถ้ามันจะต้องเป็นอะไรก็ต้องยอมรับ บางทีมันยากนะค่ะที่เราจะบอกว่าเราต้องระวังจะจนสิ่งใดๆ ที่เราคิดว่ามันดีงาม เราจะนำเสนอและเราต้องระวังอยู่ตลอดเวลา จนทำให้บางอย่างมันหายไป เราก็ไม่อยากให้มันเป็นอย่างนั้น มันอยู่ที่ความตั้งใจ ถ้าเราตั้งใจจริง มันอาจจะมีคนบางกลุ่มที่ไม่เห็น แต่เชื่อว่ามีคนอีกเยอะที่มองเห็น" สายทิพย์กล่าวในที่สุด

บ้านเมือง

Ban Muang
Circulation: 850,000
Ad Rate: 1,300

Section: First Section/ไอซีที

วันที่: พุธ 17 สิงหาคม 2559

ปีที่: 15

ฉบับที่: 4639

Col.Inch: 9.58

Ad Value: 12,454

หน้า: 12(ล่างซ้าย)

PRValue (x3): 37,362

คลิป: สีสี่

ภาพข่าว: สนับสนุน กสทช.



สนับสนุน กสทช. ...การโดย ธีระธาดา รองประธานเจ้าหน้าที่บริหาร กลุ่มกิจการองค์กร บริษัท โทเทิล แอนด์เซิส คอมมูนิเคชั่น จำกัด (มหาชน) หรือดีแทค นำทีมให้การต้อนรับ ก่อกิจ ด่านชัยวิจิตร รองเลขาธิการ กสทช. สายงนงกิจการ ไทรคณนาคม เยี่ยมศูนย์บริการ โดยดีแทคยินดีเข้าร่วมรณรงค์สนับสนุนในการเผยแพร่คำประกาศสิทธิ์ผู้ใช้บริการฯ

"เวทีผู้หญิง"
 ยิงซึ่งหน้า ยุค ปฎิรูป
 แฉ แจก หัก ชม



ทำงานวิทยุมา
นาน นานมาก กว่า
ยี่สิบปี จึงมีอาการ
"เข้าฝัก" สื่อวิทยุ ใคร
จะว่าเซย์ เนิม แต่อีก
มุม ยังมีเสน่ห์ ลึกกลับ
น่าค้นหา

คุณป้อม-จรี
ศิริวัฒนกุล ดูแล
มีเดียค่ายฟ้าติมา เจ้า
พ่อสื่อวิทยุในแถบ
หัวเมือง และค่าย
ของรัฐวิสาหกิจ ภาค
ราชการ -งานถนัด
แต่ตอนนี้ เมื่อ มี
กสทช. ทุกอย่างจึงซา
ตัว ลงไป และยิ่งซ้ำ
เท่าใด รายได้ยิ่งอยู่ใน
เอกชนนานเท่านั้น

ส่วนอีก 6 คลื่น ใน

ต่าง
จังหวัด
ยังเป็นพลัง
เล็กๆ ที่ช่วยขับเคลื่อนสังคมได้ แม้
จะยุคดิจิทัลแล้ว แต่
สื่อดั้งเดิม ยังมีมนต์
ขลังเสมอ จึงต้องหมั่น
เติมกำลังใจให้ น้องๆ
ทีมงาน อยู่บ่อยๆ

ครั้งนี้อาจเป็นลม
หายใจ ครั้งสุดท้าย
ก่อนที่คลื่นทั้งหมด จะ
ถูกรวมเข้าไปอยู่ใน
ความดูแล จัดสรรโดย
กสทช. ฟังแล้ว ใจหาย
มะ....



OHM
OUT OF HOME MAGAZINE
www.ohmmag.com

นิตยสารสื่อออกบ้าน
ฉบับแรกและฉบับเดียวในประเทศไทย
โทร.02-521-9176-7

ทับเพย

เพื่อไทยปูด ตลกเขี้ยวส.ส.

เตือนไพบูลย์จะซำรอย"บิกสุ"

"เพื่อไทย" ปูดทาบอดีต ส.ส.ย้ายพรรค หวังแย่งคะแนนปาร์ตี้ลิสต์ "ปิง" เหน็บตั้งพรรคหนุน "บิกสุ" นั่งนายกฯ ระวังซำรอยยุค "บิกสุ" ทหารคุมตัว 2 อดีต ส.ส.เพื่อไทยพร้อมพวกอีก 2 ส่งกองปราบฯ ดำเนินคดีจมน้ำบึงบอระเพ็ด ขณะทีศาลทหารไม่ให้ประกันตัว "บุญเลิศ-ทัศนีย์"

อ่านต่อหน้า 11

เพื่อไทย

แหล่งข่าวจากพรรคเพื่อไทยเปิดเผยถึงความคืบหน้ากรณีการทาบทามอดีต ส.ส.ให้ย้ายพรรคว่า เป็นการทาบทามโดยอดีต ส.ส.ซึ่งน่าจะไปทาบทามในหลายๆ พรรค โดยเลือกจากบุคคลที่มีแนวโน้มว่าต้องการที่จะย้ายพรรคอยู่แล้วในการเลือกตั้งครั้งหน้า ซึ่งจะเสนอเป็นเรื่องของค่าใช้จ่ายในการลงสมัครรับเลือกตั้ง อย่างไรก็ตามสำหรับพรรคเพื่อไทยนั้น ยังไม่มีการพูดคุยกันถึงเรื่องนี้ เพราะมองว่ายังมีเวลาอีกหลายเดือน คาดว่าอีก 2-3 เดือน จะเห็นการขยับตัวในเรื่องการทาบทามอดีต ส.ส.ได้ชัดเจนกว่านี้

แหล่งข่าวกล่าวอีกว่า สำหรับการทาบทามอดีต ส.ส.ในครั้งนั้น ไม่ได้ต้องการที่จะชนะการเลือกตั้ง ส.ส.เขตในสมัยหน้า เพราะจะเห็นได้ว่าเลือกทาบทามอดีตผู้สมัคร ส.ส.ที่ได้ลำดับที่ 2 หรือ 3 ก่อน โดยอดีตผู้สมัคร ส.ส.เหล่านี้ มีคะแนนเสียงจากการเลือกตั้งครั้งที่ผ่านมายู่ที่ 1.5-2 หมื่นคะแนน

"เราต้องการคะแนนเสียงของอดีตผู้สมัคร ส.ส.เพื่อหวังจะใช้แย่งโควตาเก้าอี้ ส.ส.ปาร์ตี้ลิสต์มากกว่าที่จะมาแย่งเก้าอี้ ส.ส.เขต ที่เขาเองก็รู้ดีอยู่แล้วว่าแทบจะเป็นไปไม่ได้เลย โดยมีเป้าหมายเพื่อให้สอดคล้องกับร่างรัฐธรรมนูญในประเด็นที่ 2 ที่ให้อำนาจ ส.ส.-ส.ว.เลือกนายกรัฐมนตรี"

แหล่งข่าวระบุ

● "ปิง"เตือนตั้งพรรคใหม่ซำรอยยุค"บิกสุ"

นายสุรพงษ์ โตวิจักษณ์ชัยกุล อดีตรองนายกรัฐมนตรี และแกนนำพรรคเพื่อไทย เปิดเผยว่า มองย้อนกลับไปในอดีตที่คณะรักษาความสงบเรียบร้อยแห่งชาติ (รสช.) ยึดอำนาจในปี 2534 โดยการนำของ พล.อ.สุจินดา คราประยูร อดีตนายกรัฐมนตรี และมีแนวคิดการรวบรวมเอาอดีตนักการเมืองจากพรรคการเมืองต่างๆ มาลงเลือกตั้งในนาม "พรรคสามัคคีธรรม" และได้รับชัยชนะการเลือกตั้งจนได้จัดตั้งรัฐบาลที่มี พล.อ.สุจินดา คราประยูร เป็นนายกรัฐมนตรีได้สำเร็จ ก็มีความรู้สึกได้ว่าประวัติศาสตร์กำลังจะก้าวซำรอยเดิมอีกครั้ง เพราะมีอดีตนักการเมืองกลุ่ม กปปส. และอดีตกลุ่ม 40 ส.ว. ออกมาสนับสนุนให้ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและหัวหน้า คสช.บริหารประเทศต่อไปก็ต้องขอต้อนรับและแสดงความยินดีด้วย เพราะถ้าทุกฝ่ายหันเข้ามาสู่สนามการเมืองลงเลือกตั้งแข่งขันกันอย่างเปิดเผย สง่างาม ยุติธรรม

นายสุรพงษ์กล่าวอีกว่า อยากฝากไปถึงพวกนักการเมืองที่ชอบเล่นสองหน้า แทงกักอย่าได้ทำตัวแอบๆ ซ่อนๆ อีกต่อไป เชื่อว่าการเมืองไทยจะพัฒนาขึ้นไปได้อีกระดับหนึ่ง และการเลือกตั้งที่จะมีขึ้นก็หวังว่าการซื้อเสียงจะได้

หมดสิ้นไป อีกทั้งขอให้เขียนกฎหมายให้ดีและเป็นธรรมต่อทั้ง 2 ฝ่าย อย่าเขียนกฎหมายเข้าข้างพวกตนเองและกีดกันไม่ให้ฝ่ายตรงข้ามทำอะไรได้ เชื่อว่าประชาชนอยากให้มีการเลือกตั้งภายใต้โรดแม็ปของ คสช.เพื่อเศรษฐกิจของประเทศจะได้ดีขึ้น

● "ไพบูลย์"สวน"ปิง"อย่าเอามาเทียบกัน

นายไพบูลย์ นิติตะวัน กล่าวถึงกรณีนายสุรพงษ์ โตวิจักษณ์ชัยกุล พาดพิงว่าการเมืองกำลังจะย้อนยุคสุดขีด ช่วงปี 2534 ที่มีการตั้งพรรคสามัคคีธรรมเพื่อรองรับทหาร ทำให้เหตุการณ์ซำรอยเดิมว่า การพาดพิงถึงตนและพรรคประชาชนปฏิรูปว่าเป็นพรรคที่จัดตั้งขึ้นเพื่อรองรับทหารเหมือนกับพรรคสามัคคีธรรมในอดีตนั้น ขอให้นายสุรพงษ์ย้อนกลับไปดูข้อเท็จจริงและบริบทของสังคมจะพบว่ามีความแตกต่างกันสิ้นเชิง เช่น ที่มาของคณะรักษาความสงบเรียบร้อยแห่งชาติ (รสช.) โดยการยึดอำนาจจากรัฐบาลพล.อ.ชาติชาย ชุณหะวัณ ในปี 2534 ต่างกับที่มาของคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) ที่จำเป็นต้องเข้ามา เพราะมีปัจจัยจากประชาชนที่เคลื่อนไหวชุมนุมหลายล้านคน ขณะที่ในวันที่ 7 พฤษภาคม 2557 ศาลรัฐธรรมนูญได้วินิจฉัยคำร้องที่ตนได้ร้อง น.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร และรัฐมนตรีรวม 9 คน ในขณะนั้น กรณีย้ายนายถวิล เปลี่ยนศรี เลขาฯ สมช.โดยมิชอบ ทำให้เกิดสภาวะสุญญากาศ เพราะนายกฯและครม.บางส่วนต้องยุติการทำงานที่ ดังนั้นการเข้ามาของ คสช.ถือว่าเป็นการยอมรับของประชาชน ที่สำคัญบริหารมา 2 ปี ก็ได้แก้ไขปัญหาดังกล่าวได้มาก จนเป็นที่มาของการลงประชามติรับร่างรัฐธรรมนูญและคำถามพ่วง

นายไพบูลย์กล่าวอีกว่า เรื่องดังกล่าวแสดงว่าประชาชนยอมเล็งเห็นให้พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา เป็นนายกรัฐมนตรีอีกสมัย ดังนั้นนายสุรพงษ์จะเอาไปเปรียบเทียบกับเหตุการณ์ปี 2535 ไม่ได้ ทั้งนี้ร่างรัฐธรรมนูญปี 2559 ถือว่าประชาชนส่วนใหญ่ให้การยอมรับถือเป็นฉันทามติแล้ว ต่างจากรัฐธรรมนูญปี 2535 ที่เป็นฉันทมติจากการอีกทั้งมีนักการเมืองและพรรคการเมืองในระบบเก่าคิดถึงแต่ประโยชน์ของตนและพวกพ้อง จึง

ร่วมกันตั้งพรรคสามัคคีธรรมเพื่อรองรับทหารให้ขึ้นมาเป็นนายกฯ โดยพล.อ.สุจินดา คราประยูร เป็นนายกฯได้เพียง 45 วันเท่านั้น แต่ พล.อ.ประยุทธ์อยู่ในตำแหน่งแล้ว 2 ปีมีผลงานที่เข้าตา "พวกนักการเมืองที่ซบอบิดเบือน ที่ก่อนหน้านี้ชอบอ้างเสมอว่ามาจากเสียงข้างมากของประชาชน มีความชอบธรรม เวลา พล.อ.ประยุทธ์ก็ได้ฉันทามติจากประชาชนเสียงข้างมาก จึงมีความชอบธรรมตามระบอบประชาธิปไตยเช่นกัน แล้วทำไมพวกนักการเมืองชอบตะแบง เอาสีข้างเข้าหู ยังตั้งหน้าตั้งตาปฏิเสธความจริง หรือยังทำใจไม่ได้ที่ประชาชนมอบความไว้วางใจให้อดีตทหารเข้ามาแก้ไขปัญหาที่หมักหมมของประเทศ" นายไฟบูลย์กล่าว

● "สุรชัย"พบมีชัยหารือปรับบทบัญญัติธน.

นายสุรชัย เลี้ยงบุญเลิศชัย รองประธานสภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) คนที่ 1 ในฐานะคณะทำงานว่าด้วยการเสนอคำถามประกอบการออกเสียงประชามติร่างรัฐธรรมนูญร่วม สนช. และสภาขับเคลื่อนการปฏิรูปประเทศ (สปท.) ให้สัมภาษณ์ก่อนการเข้าพบนายมีชัย ฤชุพันธุ์ ประธานคณะกรรมการร่างรัฐธรรมนูญ (กรธ.) เพื่อให้เห็นต่อการปรับบทบัญญัติของร่างรัฐธรรมนูญ ส่วนบทเฉพาะกาล ให้สอดคล้องกับคำถามประกอบฯ ว่า การเข้าพบดังกล่าวเพื่อชี้แจงสาระและประเด็นสำคัญของคำถามประกอบฯ เพื่อให้การปรับแก้ไขนั้นตรงกับหลักการและเหตุผล รวมถึงเจตนารมณ์ของคำถามประกอบฯ ให้เป็นไปในแนวทางเดียวกันกับที่คณะทำงานได้ชี้แจงประชาชน และเมื่อถึงคราที่ต้องส่งไปยังศาลรัฐธรรมนูญแล้วจะได้ไม่มีปัญหา ทั้งนี้ การเข้าพบนายมีชัยนั้น เพื่อให้กระบวนการก่อนการนำร่างรัฐธรรมนูญขึ้นทูลเกล้าฯ ถวาย เป็นไปอย่างรวดเร็วกระบวนกร และไม่กระทบต่อโรดแมพของรัฐบาล

● ยันคงมาตรา 272 แก้วกฤดีในอนาคต

นายสุรชัยกล่าวด้วยว่า สำหรับประเด็นข้อเสนออื่น ยืนยันว่าจะเป็นเฉพาะการให้สิทธิแก่ที่ประชุมรัฐสภาพิจารณาเห็นชอบผู้ที่สมควรได้รับเลือกเป็นนายกฯ ซึ่งวิธีการเขียนถ้อยคำต้องให้ กรธ.พิจารณาว่าจะเขียนเนื้อหาให้แทรกอยู่

ในมาตรา โดยไม่กระทบกับบทหลักของร่างรัฐธรรมนูญ แต่หากการแก้ไขจะกระทบกับบทหลักนั้น อาจมีประเด็นว่าด้วยวิธีการเสนอชื่อบุคคลที่สมควรได้รับเลือกเป็นนายกฯ ซึ่งเริ่มมาจากบุคคลที่พรรคการเมืองเสนอบัญชีให้แก่คณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) พรรคละ 3 รายชื่อ เพราะหากบุคคลในบัญชีรายชื่อพรรคการเมืองไม่ผ่านความเห็นชอบ กกต.ในร่างรัฐธรรมนูญระบุให้ ต้องนำไปขออนุญาตต่อที่ประชุมรัฐสภาเพื่อให้งดเว้นการให้บัญชีรายชื่อของพรรคการเมือง มองว่าบทบัญญัติดังกล่าว ซึ่งตรงกับมาตรา 272 ของร่างรัฐธรรมนูญจำเป็นต้องคงไว้เพื่อใช้แก้ปัญหาในอนาคต ทั้งนี้การคงวาระการอนุญาตให้เสนอชื่อบุคคลภายนอกพรรคการเมือง ไม่ใช่เป็นเหตุให้เกิดการประชุมรัฐสภาของรัฐสภา เพราะการขอเปิดประชุมเป็นคณะวาระกัน

ผู้สื่อข่าวถามว่า ประเมินหรือไม่ว่ากลไกดังกล่าวจะไม่ทำให้เกิดปัญหาเลือกนายกฯ ไม่ได้ นายสุรชัยกล่าวว่า ขอให้ทุกฝ่ายร่วมเดินหน้าประเทศไทย ซึ่งรัฐสภาชุดใหม่ที่จะเข้ามาทำหน้าที่เชื่อว่าจะเป็นผู้เข้าใจสถานการณ์ และช่วยกันทำหน้าเพื่อเป้าหมายคือการทำงานร่วมกัน ขณะเดียวกันนักการเมืองต้องปฏิรูปตัวเองโดยไม่เล่นการเมืองในรูปแบบเดิมๆ อีก

● มีชัยขอสนช.แจงความหมายคำถามพ่วง

นายมีชัย ฤชุพันธุ์ ประธาน กรธ.ให้สัมภาษณ์ภายหลังจากการหารือกับนายสุรชัย เลี้ยงบุญเลิศชัย รองประธาน สนช.คนที่ 1 เรื่องการบัญญัติเนื้อหาให้สอดคล้องคำถามพ่วงว่า กรธ.อยากให้ สนช.ซึ่งเป็นเจ้าของคำถามพ่วงส่งผู้แทนมาหารือถึงความหมายของคำถามพ่วงนั้นกว้างไกลขนาดไหน ซึ่งนายสุรชัยรับปากว่าในสัปดาห์นี้จะประชุมกันและคาดว่าจะได้ตัวผู้แทนของฝ่าย สนช. และจะเข้าหารือกับ กรธ. ภายในวันที่ 19 สิงหาคม เวลา 14.30 น. ส่วนจะมีผู้แทนกี่คนนั้นขึ้นอยู่กับ สนช.จะตัดสินใจ โดยระหว่างนี้ กรธ.ได้มอบหมายให้ฝ่ายเลขานุการของ กรธ.ไปศึกษารายละเอียดเรื่องนี้ และดำเนินการแก้ไขไปพลางๆ ก่อน พอได้รับคำชี้แจงจากสนช. กรธ.คงจะไปแก้ไขอีกทีหนึ่ง ทั้งนี้หลักการแก้ไขร่างรัฐธรรมนูญควรจะเป็นไปตามคำถามพ่วง และควรจะเป็นไปตามที่ได้ชี้แจงต่อประชาชนช่วงก่อนการลงประชามติ จะไปเพิ่มหรือตัดทอนไม่ได้

เมื่อถามถึงหลักการการแก้ไขมาตรา 272 ที่ว่าด้วยเรื่องข้อยกเว้นหากที่ประชุมส.ส.ไม่สามารถเลือกนายกรัฐมนตรีได้ในครั้งแรก ก็ต้องโหวตให้ ส.ว.เข้ามามีส่วนร่วมด้วย นายมีชัยกล่าวว่า ก็ต้องรอความเห็นจาก สนช. เช่นกันว่าคิดเรื่องนั้นอย่างไร ส่วนตัวแล้ว กรธ.ก็คิดว่าต้องทำกัน 2 ครั้ง ให้ ส.ส.เขาตัดสินใจก่อน แล้วให้ ส.ว.มาร่วมตัดสินใจ

เมื่อถามต่อว่า ในตอนนี้มีการเสนอให้รวบขั้นตอน โดยให้ ส.ว.เข้ามาร่วมกับ ส.ส.เพื่อเลือกนายกรัฐมนตรีตั้งแต่ครั้งแรกเลยหรือไม่ นายมีชัยกล่าวว่า ตอนนี้ยังไม่มี อย่างไรก็ตามในความคิดของ กรธ.นั้น ยังต้องให้นายกรัฐมนตรีมาจากบัญชีรายชื่อที่พรรคการเมืองได้เสนอมาก่อนเลือกตั้ง ทั้งนี้ต้องรอ สนช.อธิบายว่า ตอนที่เขาไปชี้แจงประชาชนนั้น ได้ชี้แจงอย่างไรบ้าง ถ้าหากเขาไปบอกว่าการเลือกนายกรัฐมนตรี อย่างไม่ต้องเลือกจากบัญชีรายชื่อที่พรรคการเมืองเสนอมาก่อน แบบนี้ก็ถือว่าเป็นเรื่องที่ดี เพราะว่าเข้าใจตรงกันแล้ว ส่วนเรื่องการเลือกนายกรัฐมนตรีนั้น ถ้ารัฐธรรมนูญกำหนดระยะเวลา 5 ปี ให้ ส.ว.ร่วมเลือกนายกรัฐมนตรี ก็หมายความว่า ใน 5 ปีนี้มีการเปลี่ยนรัฐบาลกันกี่ครั้ง ส.ว.ก็ต้องร่วมกับ ส.ส.เพื่อเลือกนายกรัฐมนตรีด้วย

เพราะตอนนี้ กรธ.ยังมีความสับสนเรื่องของคำว่าวาระเริ่มแรกเมื่อมีการเลือก ส.ส.ที่ปรากฏอยู่ในมาตรา 272 กรธ.เข้าใจว่า อาจจะหมายถึงว่าครั้งเดียวเท่านั้นหรือไม่ที่มีการยกเว้นให้ ส.ว.เข้ามาร่วมเลือกนายกรัฐมนตรีด้วย ส่วนที่ในรัฐธรรมนูญปี 2540 และ 2550 นั้น มีการใช้คำว่าเริ่มแรกในบทเฉพาะกาลเหมือนกัน นายมีชัยกล่าวว่า เรื่องนี้เป็นคณะกรณีกัน เพราะว่าเกี่ยวกับการที่ ส.ว.ต้องเข้ามาร่วมเลือกนายกรัฐมนตรีด้วย ซึ่งมีการเขียนว่า 5 ปีนับตั้งแต่การประชุมสภาครั้งแรก โดยคำว่าวาระเริ่มแรกนั้นหมายถึงในตอนแรก ซึ่งจะมีผลใกล้ที่สุดในอายุของสภานั้นๆ เมื่อมีสภาผู้แทนใหม่ เข้าใจว่าไม่น่าจะครอบคลุมคำว่าวาระเริ่มแรกอีกแล้ว

เมื่อถามความเห็นเรื่องการปรับแก้ร่าง

รัฐธรรมนูญก่อนนำไปประกาศใช้ว่า กรณีที่มีการส่งเรื่องให้ศาลรัฐธรรมนูญวินิจฉัย แล้วศาลส่งกลับมาให้ กรธ.แก้ไข อีก 15 วันถัดหลังจาก กรธ.แก้แล้ว ก็ไม่ต้องส่งร่างรัฐธรรมนูญมาให้ศาลรัฐธรรมนูญวินิจฉัยอีกรอบ นายมีชัยกล่าวว่า ที่เป็นแบบนี้ก็เพราะว่า ถ้าศาลรัฐธรรมนูญเห็นว่าถ้าต้องแก้ไขตรงไหน ศาลรัฐธรรมนูญก็ควรจะแก้ไขให้แล้ว และกรธ.ก็ควรจะแก้ตามข้อเสนอของศาลรัฐธรรมนูญ ไม่ควรจะให้เขาไปวินิจฉัยอีกรอบ ทั้งนี้ คาดว่าการแก้ร่างรัฐธรรมนูญคงใช้เวลาไม่ถึง 30 วัน

● กกต.ถอดบทเรียนการทำประชามติ

เมื่อเวลา 14.00 น. วันที่ 15 กรกฎาคม ที่กระทรวงมหาดไทย นายประวิช รัตนเพียร กรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) ให้สัมภาษณ์ หลังเข้าพบ พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา รมว. มหาดไทย ว่า กกต.ขอขอบคุณกระทรวงมหาดไทย และกระทรวงศึกษาธิการ ในการจัดทำประชามติ ครั้งนี้ เพราะ กกต.เป็นองค์กรขนาดเล็ก แม้มีหน่วยงานอยู่ทั่วประเทศแต่ไม่มีบุคลากรเพียงพอที่จะจัดการลงประชามติทั่วประเทศพร้อมกันได้ ความร่วมมือจึงเป็นเรื่องสำคัญ อย่างไรก็ตาม จากการร่วมมือครั้งนี้เกิดความเรียบร้อย พบปัญหาและอุปสรรคน้อยมาก ซึ่งเรากำลังถอดบทเรียนที่ได้ทั้งหมด เช่น กระบวนการรณรงค์ การประชาสัมพันธ์ ไปจนถึงการลงคะแนน เพื่อที่จะปรับบทบาทของ กกต.ในการดำเนินการจัดการเลือกตั้งในปลายปี 2560

เมื่อถามถึงกรณีที่นายเรืองไกร ลีกิจวัฒนะ ฝ่ายกฎหมายพรรคเพื่อไทย (พท.) ยื่นร้อง กกต. กรณีแจกเอกสารการออกเสียงประชามติของ กกต.ไม่ถึงมือประชาชนครบทุกครัวเรือน นายประวิชกล่าวว่า ขอยืนยันว่าทั่วทั้ง 17 ล้านครัวเรือนอย่างแน่นอน เพราะเรามีผู้รับผิดชอบในการจัดส่งไปตามครัวเรือนต่างๆ ส่วนร่างรัฐธรรมนูญที่เรียกร้องให้มีการแจกจ่ายให้ครบทุกครัวเรือนนั้น ขอชี้แจงว่า 9 ปีที่ผ่านมาอะไรเปลี่ยนแปลงไปมาก เรามีสื่อต่างๆ เทคโนโลยี แอปพลิเคชัน และในรัฐธรรมนูญที่มีการแก้ไขก็เปิดโอกาสให้เราใช้ช่องทางต่างๆ ที่ประชาชนสามารถเข้าถึงได้ รวมถึงทุกหน่วยงานที่อยู่ใกล้ชิดกับประชาชน เราเชื่อว่าจะทำให้ประชาชนเข้า

ถึงได้อย่างแน่นอน แต่หากมีคนใดสงสัยสงสัยเราก็คงพร้อมจะตอบคำถาม

นายประวิชกล่าวอีกว่า ส่วนกฎหมายลูกที่กรธ.กำลังร่างอยู่ในส่วนของ กกต.มี 4 ฉบับ ซึ่งเรามีการรวบรวมเอกสารต่างๆ ไว้เพื่อให้ กรธ.เป็นข้อมูล

● ทหารคุม4ผู้ต้องหาบิดเบือนรธน.ส่งตร.

ที่กองบังคับการปราบปราม (บก.ป.) เมื่อเวลา 10.30 น. วันที่ 15 สิงหาคม ผู้สื่อข่าวรายงานว่า พล.ต.วิจารณ์ จดแดง หัวหน้าส่วนปฏิบัติการคณะทำงานด้านกฎหมาย คสช. พร้อมด้วย พ.อ.บุรินทร์ ทองประไพ นายทหารพระธรรมนูญ และเจ้าหน้าที่ทหารจากมณฑลทหารบกที่ 11 (มทบ.11) ได้ควบคุมนายสรศักดิ์ มณีรัตน์ อดีต ส.ส.ลำพูน พรรคเพื่อไทย นายสมโภช สายเทพ อดีต ส.ส.ลำปาง พรรคเพื่อไทย นายปริญา ขาวรัตน์ รองนายกเทศมนตรีตำบลบ้านธิ อ.บ้านธิ จ.ลำพูน และนายสุภกิจ ศษเสนี อดีตผู้สมัคร ส.ส.ระบบบัญชีรายชื่อ พรรคมหาชน หลานจอมพลถนอม กิตติขจร ผู้ต้องหาในความผิดร่วมกันกระทำให้ปรากฏแก่ประชาชนด้วยวาจา หนังสือ หรือวิธีอื่นใดอันมีขึ้นเป็นการกระทำภายในความมุ่งหมายแห่งรัฐธรรมนูญ หรือมิใช่เพื่อแสดงความคิดเห็นหรือติชมโดยสุจริต ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 116, ร่วมกันเป็นข่องโจร ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 210 และร่วมกันเผยแพร่ข้อความที่ผิดไปจากข้อเท็จจริง หรือกล่าวหาบิดเบือนร่างรัฐธรรมนูญตาม พ.ร.บ.ประชามติ มาตรา 61 (2), (4) ส่งมอบให้พนักงานสอบสวน บก.ป.เพื่อพิจารณาดำเนินคดี

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า พล.ต.ต.ชาล วิมลศรี รอง ผบช.ก. รรท.ผบก.ป. พล.ต.ต.มนตรี สัมบุณณานนท์ ผบก.ภ.จว.เชียงใหม่ และคณะรอบตัวผู้ต้องหาทั้งหมด ซึ่งขึ้นตอนภายหลังรับมอบตัวผู้ต้องหาแล้ว แพทย์จากโรงพยาบาลตำรวจ ได้ตรวจร่างกายเพื่อเป็นหลักฐานว่าผู้ต้องหาไม่ได้ถูกทำร้าย หรือมีบาดแผลใดๆ ในระหว่างการควบคุมตัวของเจ้าหน้าที่ทหาร โดยทั้งหมดสุขภาพร่างกายเป็นปกติ ก่อนจะส่งมอบให้พนักงานสอบสวนรับมอบตัวไว้และดำเนินคดี ก่อนส่งฟ้องยังศาลทหาร มณฑลทหารบกที่ 32 จ.ลำปาง

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ในส่วนของพฤติกรรม

ที่พบนั้น มีความเชื่อมโยงกับเครือข่ายของกลุ่มผู้ต้องหา 11 ราย ที่ถูกควบคุมตัวไว้ดำเนินคดีก่อนหน้านี้ โดยเกี่ยวข้องกับกรณีการเผยแพร่จดหมายที่มีเนื้อหาบิดเบือนร่างรัฐธรรมนูญ แจกจ่ายในพื้นที่ภาคเหนือ ช่วงระหว่างวันที่ 12-15 กรกฎาคมที่ผ่านมา ต่อมาเจ้าหน้าที่ฝ่ายความมั่นคงตรวจสอบพบการส่งต่อในพื้นที่ จ.ลำปาง จ.ลำพูน และ จ.เชียงใหม่ กระทั่ง กกต.ได้แจ้งความร้องทุกข์ให้มีการดำเนินคดีผู้กระทำความผิดดังกล่าว

● คุมตัว"บุญเลิศ"พร้อมพวกฝากขังผิด 2

เมื่อเวลา 08.00 น. วันที่ 15 สิงหาคม ที่ศาลทหาร มณฑลทหารบกที่ 33 (มทบ.33) อ.เมือง จ.เชียงใหม่ บรรดาญาติพี่น้องของนายบุญเลิศ บุรณุปกรณ์ น.ส.ทัศนีย์ บุรณุปกรณ์ และพวก รวม 10 คนได้นำหลักทรัพย์มารอที่มทนายความ เพื่อติดต่อขอยื่นประกันตัวผู้ต้องหาในความมั่นคง ข้อหากระทำความผิดกรณีจดหมายบิดเบือนร่างรัฐธรรมนูญ ตามความผิดประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 116 ยุยง ปลุกปั่น ก่อให้เกิดความไม่สงบในบ้านเมือง มาตรา 210 สมคบกันตั้งแต่ 5 คนขึ้นไปกระทำการเข้าข่ายอั้งยี่ ข่องโจร และ พ.ร.บ.ประชามติ มาตรา 61 (2) และ (4)

รายงานระบุว่า บรรดาญาติโดยรอบมีเจ้าหน้าที่ทหารสารวัตรจาก มทบ.33 ดูแลค่อนข้างเข้มงวดมาก มีการตรวจบัตรประจำตัวประชาชน และตรวจค้นกระเป๋าทุกคนที่เดินทางมาเยี่ยมผู้ต้องหา รวมทั้งสื่อมวลชนที่ติดตามทำข่าวอย่างเนืองแน่น

ต่อมาเวลา 09.00 น. และ 09.20 น. รถคุมขังจากทัณฑสถานหญิงเชียงใหม่ และรถตู้เรือนจำกลางเชียงใหม่ นำตัวผู้ต้องหาหญิง 5 คน และชาย 5 คน เดินทางมาถึงศาลทหาร โดยมีพนักงานสอบสวนเดินทางมาเพื่อยื่นขอต่อศาลฝากขังเป็นผิดที่ 2

ทั้งนี้ นายจันต์ ไชยมงคล ทนายความกล่าวว่า วันนี้ครบการฝากขังครั้งที่ 2 หน้าที่ของทนายความคือการยื่นคำร้องขอความเมตตาจากศาลขอประกันตัวผู้ต้องหา โดยใช้หลักทรัพย์เหมือนครั้งก่อน แต่เน้นขอแยกประกันตัวเป็นรายบุคคล และใช้เงินสดรายละ 1 แสนบาท ด้วยความหวังว่าจะได้รับความเมตตาจากศาล และยืนยันว่าจะพิจารณาของศาลไม่น่าจะเกี่ยวกับเหตุระเบิดที่เกิดขึ้นในพื้นที่ภาคใต้ เพราะคดี

นี่เป็นเรื่องแค่จดหมายฉบับเดียวและผู้ต้องหา
ก็อยู่ในเรือนจำ

● ศาลไม่ให้ประกันตัว-นายจ่อยื่นครั้ง 3

ต่อมาเวลา 15.40 น. นายนคร ชมพูชาติ
ทนายความส่วนตัวนายบุญเลิศ บุณยกรณ์ เปิดเผย
ว่า ได้นำหลักทรัพย์เป็นโฉนดที่ดิน มายื่นต่อศาล
ทหารเพื่อขอประกันตัวนายบุญเลิศและพวก แต่
ศาลไม่อนุญาตให้ประกันตัว พร้อมยกคำร้อง โดย
ให้เหตุผลว่าไม่มีเหตุให้เปลี่ยนแปลงคำสั่งเดิม

“ตำรวจได้คัดค้านการประกันตัว พร้อม
ขอศาลฝากขังเรือนจำกลางเชียงใหม่เป็นคดีที่
2 ไปอีก 12 วัน ตั้งแต่วันที่ 16-27 สิงหาคม
เจ้าหน้าที่จึงนำตัวผู้ต้องหาไปฝากขังต่อ ดังนั้น
จะขอยื่นประกันตัวครั้งที่ 3 ในคราวหน้า ถ้า
ศาลไม่ให้ประกันตัวต้องลุ้นว่าศาลจะอนุญาต
ให้ตำรวจขอฝากขังอีกหรือไม่ ถ้าไม่อนุญาตให้
ฝากขังอีกเจ้าหน้าที่ก็สามารถปล่อยตัวนายบุญ
เลิศ และพวกได้ โดยไม่ต้องยื่นขอประกันตัวอีก
เชื่อว่านายบุญเลิศและพวกอาจได้รับการปล่อยตัว
เร็ว ๆ นี้เพื่อต่อสู้คดี พิสูจน์ข้อเท็จจริง” นายนคร
กล่าว

ขณะที่นายจันจงค์กล่าวว่า ทีมทนายความ
จะเดินทางยื่นขอความเมตตาต่อไปในการฝาก
ขังคดีที่ 3 ในวันที่ 27 สิงหาคมนี้

● “ไฟ ดาวดิน” วุบ-หลังจอดข้าวประท้วง

จากกรณีที่พักงานสอบสวน สภ.ภูเขียว
จ.ชัยภูมิ จับกุมนายจตุภัทร บุญภัทรรักษา หรือ
ไฟ ดาวดิน อายุ 25 ปี และนายวสิน พรหมมณี
อายุ 20 ปี นักศึกษากลุ่มขบวนการประชาธิปไตย
ใหม่ ผู้ต้องหาในคดีความผิดตาม พ.ร.บ.ว่า
ด้วยการออกเสียงประชามติ มาขออำนาจศาล
จังหวัดภูเขียวในการฝากขัง หลังร่วมกันเดิน
แจกเอกสารโหวดโนให้ชาวบ้านในตลาดสด
เทศบาลภูเขียว ก่อนจะถูกเจ้าหน้าที่ควบคุมตัว
มาไว้ที่ สภ.ภูเขียว เมื่อช่วงบ่ายวันที่ 6 สิงหาคม
ที่ผ่านมา โดยศาลอนุญาตให้ควบคุมตัวนาย
จตุภัทรต่ออีก 12 วันเพื่อสะดวกในการสอบสวน

เพิ่มเติม และนายจตุภัทรได้ประกาศอดอาหาร
ประท้วงตั้งแต่วันที่ 8 สิงหาคม ที่ผ่านมา

ล่าสุดวันนี้ (15 ส.ค.) ที่เรือนจำอำเภอภูเขียว
จ.ชัยภูมิ มีนักศึกษาในกลุ่มดาวดิน นักศึกษาและ
อาจารย์จาก ม.นครราชสีมา นักกิจกรรมทางสังคม กลุ่ม
ประชาชนที่เดินทางมาจากกรุงเทพฯ รวมประมาณ
40 คน เข้าเยี่ยมนายจตุภัทรในเรือนจำ แต่ไม่
สามารถเข้าได้ทั้งหมด โดยแบ่งเยี่ยมได้เพียง 10
คน เป็นเวลา 15 นาที ทั้งนี้ไฟ ดาวดิน อดอาหาร
วันนี้เป็นวันที่เก้าแล้ว แต่ยังคงดื่มน้ำและนม

รายงานข่าวแจ้งว่า ไฟ ดาวดิน มีอาการไข้ขึ้น
เมื่อคืนไม่รู้สึกตัว ได้รับเพียงยาพาราเซตามอล
ตอนนี้มีอาการคลื่นไส้ครั้งแล้ว ครั้งนี้ดื่มน้ำผลไม้
และนมถั่วเหลือง ซึ่งมารดาได้ประสานขอนำ
ตัวไปรักษาที่ รพ.ภูเขียว แต่ได้รับแจ้งจาก
ผู้อำนวยการเรือนจำภูเขียวว่า ยังไม่สามารถนำตัว
ออกมาได้ ต้องรอให้แพทย์เข้าไปตรวจดูอาการ
ในเย็นวันนี้หรือเช้าวันพรุ่งนี้ (16 ส.ค.) ก่อน

ด้านนายวิบูลย์ บุญภัทรรักษา บิดาของไฟ ดาว
ดิน กล่าวว่า เบื้องต้นได้หารือกับหลายฝ่าย คงจะ
ต้องนำเสนอเรื่องสิทธิของผู้ต้องขังและสิทธิของ
ผู้ป่วย เพราะตอนนี้ไฟป่วย ต้องได้รับการดูแล
รักษา ครอบครัวอยากให้นำตัวออกมาเพื่อ
รักษาพยาบาล แต่ทางเรือนจำอยากจะให้ประกัน
ตัวออกมาเพื่อรักษา ซึ่งมองว่าคนละเรื่องคนละ
ประเด็น อย่างไรก็ตามจะเดินทางไปเรียกร้องให้มี
การนำไฟออกมารักษาพยาบาลให้ได้

● กสทช.สั่งพักรายการ 2 พิธีกรวอยซ์ทีวี

ผศ.ภักดี มະนะเวศ รองเลขาธิการคณะ
กรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์
และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) สาย
งานกิจการกระจายเสียงและโทรทัศน์ กล่าวว่า
สำนักงาน กสทช.มีมติให้พักการดำเนินรายการ
ของ 2 พิธีกรช่องวอยซ์ทีวี คือ ม.ล.ณัฐกรณ์
เทวกุล และนายอภิกิต แสงสุข (ใบตองแห้ง)
ตั้งแต่วันที่ 15-24 สิงหาคม 2559 ตามที่วอยซ์ทีวี
เสนอแนวทางการแก้ไขการออกอากาศรายการ
Wake up News ต่อสำนักงาน กสทช. เนื่องจาก

ม.ล.ณัฐกรณ์ ผู้ดำเนินรายการ Wake up News
และรายการ Tonight Thailand รวมทั้งนาย
อภิกิต ผู้ดำเนินรายการ Wake up News และ
คอลัมน์ Overview ในรายการ Voice News
ดำเนินรายการในลักษณะเป็นการต้องห้ามมิให้
ออกอากาศ ตามประกาศ คสช.ฉบับที่ 97/2557
ประกอบกับประกาศ คสช.ฉบับที่ 103/2557
ลงวันที่ 21 กรกฎาคม 2557 และมาตรา 37
แห่ง พ.ร.บ.การประกอบกิจการกระจายเสียง
และกิจการโทรทัศน์ พ.ศ.2551

นอกจากนี้ที่ประชุม กสทช.มีมติมอบหมาย
ให้สำนักงาน กสทช.ทำหน้าที่สื่อความร่วมมือ
ไปยังวอยซ์ทีวีให้ใช้ความระมัดระวัง และความ
ละเอียดรอบคอบในการออกอากาศรายการใน
ลักษณะที่เป็นการต้องห้ามตามกฎหมายอีกด้วย

● สนช.จ่อถ่วงพ.ร.บ.คุมแลกเปลี่ยนเงิน

นายสุพันธุ์ ดันยวรรณะ รัฐมนตรีประจำ
สำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวภายหลังการประชุม
คณะกรรมการประสานงานสภานิติบัญญัติ
แห่งชาติ (วิปสนช.) ว่า ที่ประชุมมีมติส่งร่าง
พ.ร.บ.ควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน (ฉบับที่ ...)
พ.ศ.... ให้สภานิติบัญญัติแห่งชาติ โดยสาระ
สำคัญเป็นการแก้ไขเพิ่มเติม พ.ร.บ.ควบคุม
การแลกเปลี่ยนเงิน พ.ศ.2485 ให้เป็นไปตาม
พันธกรณีที่ต้องเข้ารับการประเมินการปฏิบัติ
ตามมาตรฐานสากล ด้านการป้องกันและปราบ
ปรามการฟอกเงินและการต่อต้านการสนับสนุน
ทางการเงินแก่การก่อการร้าย

รมต.ประจำสำนักนายกฯ กล่าวว่า เป็นการ
กำหนดมาตรการเกี่ยวกับการส่งหรือนำเงินตรา
เงินตราต่างประเทศ หรือตราสารเปลี่ยนมือออก
ไปนอกหรือเข้ามาในประเทศ รวมทั้งกำหนด
ให้เงินตรา เงินตราต่างประเทศ และตราสาร
เปลี่ยนมือดังกล่าวเป็นของตามกฎหมายว่าด้วย
ศุลกากรด้วย เพื่อประโยชน์ในการป้องกันและ
ปราบปรามการฟอกเงิน และสนับสนุนทางการเงิน
แก่การก่อการร้าย

กสทช.ขู่อัดจีเอ็มเอ็มแซท

● ให้คืนเงินลูกค้าภายใน30วันหลังเลิกให้บริการ

นายศักดิ์มนะเวศ รองเลขาธิการคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง และกิจการโทรทัศน์ (กสท.) มีมติให้สำนักงาน กสทช. มีคำสั่งเตือนไปยังบริษัท จีเอ็มเอ็ม บี จำกัด ผู้ให้บริการกล่อง จีเอ็มเอ็ม แซท หลังมีการยกเลิกช่องรายการ Z Pay TV ที่อยู่ในกล่อง ซึ่งบริษัทยังไม่ได้คืนเงินค่าแพ็คเกจให้กับผู้ใช้บริการ โดยให้บริษัทระงับการกระทำที่เป็นการเอาเปรียบผู้บริโภค และให้คืนเงินผู้ให้บริการภายใน 30 วัน นับแต่วันที่ ได้รับทราบคำสั่ง หากบริษัทฝ่าฝืนไม่ปฏิบัติตามคำสั่ง และ ยังมีการกระทำที่เป็นการเอาเปรียบผู้บริโภค สำนักงาน กสทช. จะดำเนินการปรับทางปกครองกับบริษัทในอัตราไม่เกิน 5 ล้านบาท และปรับรายวันอีกวันละไม่เกิน 100,000 บาท ตลอด ระยะเวลาที่ยังไม่ปฏิบัติตามคำสั่ง

นอกจากนี้ ที่ประชุม กสทช. มีมติมอบหมายให้ สำนักงาน

กสทช. ทำหนังสือขอความร่วมมือไปยังวอยซ์ ทีวี ให้ใช้ความระมัดระวัง และความละเอียดรอบคอบในการออกอากาศรายการ ในลักษณะที่เป็นการต้องห้ามตามกฎหมายอีกด้วย

รวมถึงมีคำสั่งเตือนทางปกครองให้บริษัท สิ่งทอง โปรโมชัน จำกัด สถานีวิทยุกระจายเสียง พัฒนาสุข เรดิโอ เครือข่ายเพื่อความมั่นคงของชาติ ระบบเอฟเอ็ม คลื่นความถี่ 104.25 เมกะเฮิร์ตซ์ ยุติการออกอากาศโฆษณาผลิตภัณฑ์ อาหาร เซเว่น เดย์ และให้บริษัท เสียสารวัณ จำกัด สถานีวิทยุกระจายเสียงเพื่ออนุรักษ์สิ่งแวดล้อม ระบบเอฟเอ็ม คลื่นความถี่ 104.25 เมกะเฮิร์ตซ์ ยุติการออกอากาศโฆษณาผลิตภัณฑ์ ยาน้ำเขากวางอ่อน ตราเพชร รวมทั้งผลิตภัณฑ์สุขภาพอื่นใด ที่ไม่ได้รับอนุญาตให้โฆษณาตามกฎหมายที่เกี่ยวข้องทันที หากฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามคำสั่ง ให้ปรับทางปกครองเป็นจำนวนเงิน 50,000 บาท และปรับอีกวันละ 50,000 บาท ตลอด ระยะเวลาที่ยังไม่ปฏิบัติตามคำสั่ง.

คาด2วันรู้ผลโซนนิ่งโปเกมอน

เมื่อวันที่ 15 สิงหาคม นายสุภากร ตันติสิทธิ์ เลขานุการคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) เปิดเผยความคืบหน้าหลังจากที่สำนักงาน กสทช.ได้ส่งหนังสือผ่านทางอีเมลไปยังบริษัท โนอาเนติกส์ประเทศสหรัฐอเมริกา ในฐานะผู้พัฒนาและให้บริการแอปพลิเคชันเกม “โปเกมอน โก” เพื่อขอความร่วมมือควบคุมจุดที่มีโปเกมอนโผล่ เพื่อให้ประชาชนทั่วไปไม่มีการเล่นเกมโปเกมอน โก ในสถานที่สำคัญ 4 แห่ง ประกอบด้วย 1.สถานที่อันตราย เช่น ถนน คลอง คูน้ำ 2.ศาสนสถาน 3.สถานที่ราชการ พื้นที่ความมั่นคง โรงเรียน โรงพยาบาล และ 4.ที่ส่วนบุคคล ว่า ล่าสุดจากการช่วยประสานงานจากทางบริษัท ทูริ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ทางโนอาเนติกส์ได้แจ้งกลับมาแล้ว ว่าได้รับหนังสือดังกล่าวเป็นที่เรียบร้อยแล้ว และอยู่ระหว่างการพิจารณา เบื้องต้น

กสทช.คาดว่าจะได้รับคำตอบจากโนอาเนติกส์ภายใน 1-2 วันต่อจากนี้ โดยภายหลังได้รับคำตอบแล้ว กสทช.จะนัดหมายผู้ให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ทุกราย เพื่อหารือในรายละเอียดที่เกี่ยวข้องกับสถานที่ต่างๆ ที่ กสทช.ให้ความเป็นห่วงต่อไป

นายธนภุต ฉันทะจำรัสศิลป์ นายอำเภอปาย จ.แม่ฮ่องสอน กล่าวว่า หลังจากที่เกิดน้ำป่าไหลหลากและท่วมเขตเทศบาลตำบลปาย ทำให้ที่พักรีสอร์ทหลายแห่งได้รับผลกระทบ แต่นักท่องเที่ยวยังคงพักอาศัยอยู่ในพื้นที่ปลอดภัย ซึ่งทางเจ้าหน้าที่ฝ่ายปกครองพร้อมอาสาสมัครรักษาดินแดนที่ 4 อำเภอปาย ออกตรวจรักษาความสงบเรียบร้อย และตรวจเยี่ยมนักท่องเที่ยวที่เดินเที่ยวจับจ่ายซื้อของ รวมทั้งพนักงานท่องเที่ยวชาวจีน ฝรั่งเศส กำลังออกตระเวนไล่จับโปเกมอนพันธุ์พิเศษ “ลอยน้ำได้ วายน้ำเป็น” พบได้แห่งเดียวในโลกที่ถนนคนเดินปาย